
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 059/2020 – 02 de Abril de 2020 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

SILVIA BARRETO BRITO MALTA 1873744 PROPAAE/NGP-CCS NÃO HÁ 23007.000026788/2019-27 
TORNAR SEM EFEITO o deferimento publicado no 
Boletim de Pessoal nº 008/2020, de 13/1/2020. 

Licença para Capacitação. 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

JANIA BETANIA ALVES DA SILVA 2072268 CETEC NÃO HÁ --- 1 SSA x CDA 23007.00005582/2020-92 INDEFERIDO 

 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

MAURICIO FERREIRA DA SILVA 1741079 CAHL 

21/02/1985 a 10/04/1989; 
01/09/1989 a 27/04/1990; 
26/05/1991 a 30/06/1994; 
01/10/1995 a 09/02/1998; 
10/02/1998 a 30/11/2001; 
01/01/2002 a 30/06/2002; 
01/08/2002 a 31/10/2002; 
01/12/2002 a 26/06/2009; 
01/09/2009 a 19/11/2009. 

23007.00001799/2019-95 DEFERIDO 

PAULA HAYASI PINHO 1295826 CCS 

01/02/1994 a 09/01/2001; 
22/09/2004 a 31/10/2004; 
01/06/2005 a 16/06/2006; 
01/03/2009 a 31/03/2009; 
01/11/2009 a 31/12/2009; 
01/01/2010 a 31/01/2010; 
01/04/2010 a 30/04/2010; 
01/06/2011 a 30/06/2011; 
01/09/2011 a 31/10/2011; 
01/12/2011 a 31/12/2011; 
01/11/2012 a 31/12/2012; 
01/04/2016 a 28/02/2017. 

23007.00004568/2020-19 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 059/2020 – 02 de Abril de 2020 
 

2/3 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 234 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
Natali dos Santos Andrade, SIAPE nº 2259757, ocupante do 
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Nível de 
Capacitação III, para Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir 
de 22 de abril de 2020, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/2005. 
 
Nº 235 – Conceder progressão por capacitação ao servidor Ari 
Marques de Araújo Neto, SIAPE nº 2257888, ocupante do car-
go de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capaci-
tação III para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 17 
de abril de 2020, por ter participado do Plano Anual de Capaci-
tação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/2005. 
 
Nº 236 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
Cátia Brito dos Santos, SIAPE nº 1256950, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação 
III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 14 de 
maio de 2020, por ter participado do Plano Anual de Capacita-

ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da 
lei 11.091/2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 25 DE MARÇO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 240 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
Linsmar Riso da Silva, SIAPE nº 2260793, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação III 
para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 26 de abril 
de 2020, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da 
lei 11.091/2005. 
 
Nº 241 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
Fabrício Moreira Rangel dos Santos, SIAPE nº 2260291, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível 
de Capacitação III para Classe D, Nível de Capacitação IV, a 
partir de 26 de abril de 2020, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091/2005. 
 

Nº 242 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
Ivana da França Caldas Santana, SIAPE nº 2258007, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir 
de 14 de abril de 2020, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/2005. 
 
Nº 243 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
Andressa Hosana Souza de Oliveira, SIAPE nº 1217453, ocupan-
te do cargo de Assistente Social, Classe E, Nível de Capacitação 
III, para Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir de 14 de abril 
de 2020, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da 
lei 11.091/2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 244 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
Vanderley dos Santos Gomes, SIAPE nº 2258859, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Ca-
pacitação III para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 
27 de abril de 2020, por ter participado do Plano Anual de 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 059/2020 – 02 de Abril de 2020 
 

3/3 

Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/2005. 
 
Nº 245 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
Maria Fabiana Barreto Neri, SIAPE nº 2257657, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Ca-
pacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 
16 de abril de 2020, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 248, DE 30 DE MARÇO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora Luci-
lene Brito Dos Santos, Matrícula SIAPE 1558349, ocupante do 
cargo de Secretário Executivo, Classe E, Padrão 07, para Classe 
E, Padrão 08, a partir de 21 de junho de 2017, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 

PORTARIA Nº 252, DE 30 DE MARÇO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, 
RESOLVE: 
 
Retificar a Portaria nº 156, de 20 de fevereiro de 2020, publi-
cada no Boletim de Pessoal nº 037/2020, de 28 de fevereiro de 
2020, referente à substituição de função do(a) servidor(a) 
Joselia Andrade da Silva; 
  
Onde se lê: (...) no(s) período(s) de 27/02 a 18/03/2020 (...), 
 
Leia-se: (...) no(s) período(s) de 27/02 a 17/03/2020 (...). 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 253, DE 30 DE MARÇO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 
38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar  RILDO JOSÉ SANTOS CONCEIÇÃO, Auxiliar em Admi-
nistração, Mat. SIAPE 0287016, para exercer em substituição a 
função de Chefe do Núcleo de Gestão de Avaliação e Capacita-
ção da CDP/PROGEP, no(s) período(s) de 01 a 09/04/2020, 
código FG-0001 em virtude de férias da(o) titular da função, 
Carine de Jesus Santana. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 


